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der beriger og danner din sjæl.
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Som knægt, 12 år gammel, læste Kaare den virkelige historie om 

Mytteriet på Bounty, der fandt sted i 1789. Mytteristernes flugt til 

Pitcairn, hvor de gemte sig for den engelske flåde, fascinerede Kaare 

i en sådan grad, at en livslang drøm slog rod. Drømmen var at besøge 

Pitcairn – derude midt i Stillehavet på den sydlige halvkugle, hvor 

nærmeste beboede ø lå 290 sømil borte. 

Drømme er ledestjerner. De viser vej gennem livet, i lyset af det 

man ønsker sig. Det gjaldt også for Kaare. 

Uden at det gjorde voldsomt indtryk, da han i vores unge år første 

gang fortalte mig om sin drøm, blev hans drøm også min med årene. 

Det, man taler om igen og igen, bliver som bekendt stille og roligt 

en del af ens virkelighed. 

I mange år fyldte sejladsen i vores fælles liv. Først i form af fælles 

deltagelse i kapsejladser rundt om Sjælland og Fyn. Siden som en 

betydelig tidssluger i de år, hvor Kaare passioneret støttede vores 

sønner i optimist- og 29’er-klassen. Med mellemrum poppede drøm-

men om at sejle ud i Stillehavet op i vores bevidsthed, uden at vi 

gjorde alvor af den.  

Under covid-19 i vinteren 2020 skete der imidlertid noget. Ked-

somhed havde drevet Kaare ud på nettet, hvor han surfede rundt på 

må og få, sådan som det er tilfældet, når man har alt for god tid. En 

video om Pitcairn fangede hans opmærksomhed. Det blev starten på 

virkeliggørelsen af vores fælles drøm om at sejle ud i Stillehavet for 

at aflægge Pitcairn et besøg. Et besøg, der var båret af et iboende 

mod hos os begge til at turde gøre det. 

 

Stillehavet er ubegribeligt stort. Det udgør 35 % af Jordens overfla-

deareal og 50 % af Jordens samlede vandoverflade. Det er så stort, 

at end ikke teknologiske vidundere som fly og telekommunikation, 

der ellers har det med at krympe Jorden, kan ændre på det. 

Stillehavsøerne er for mange forbundet med Fransk Polynesien. 

Det er ikke så underligt, da franskmændenes evne til at bygge vel-
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fungerende infrastruktur har gjort mange af deres eksotiske øer 

lettilgængelige for turister. Turismen kører derfor i højeste gear 

derude i den del af Stillehavet. Hvem har for eksempel ikke hørt om 

Bora Bora, der er kendt for sine resorter, hvor gæsterne bor i strå-

hytter på pæle i det azurblå vand med udsigt til kridhvide koral-

strande og grønne palmer? Men Stillehavets 25.000 øer, som ligger 

spredt ud over det mægtige ocean, er meget mere og andet end det. 

Lad mig indledningsvis give en kort introduktion til Stillehavet. 

 

Stillehavet flyder oven på verdens største tektoniske plade – stille-

havspladen. Den er en af flere store og små adskilte tektoniske 

plader på Jorden, der flyder oven på en kappe af bjergarter, som 

Jordens indre varme har gjort bløde og plastiske. Under stille-

havspladen findes flere hotspots. Et hotspot kan ifølge De Nationale 

Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) sam-

menlignes med “et kæmpe stearinlys i Jordens indre, der næsten står 

stille”. Når stillehavspladen glider hen over et hotspot, bliver der 

brændt hul i den, der hvor den er tynd. Magma fra Jordens indre slip-

per ud, og en vulkan bliver født. 

Da stillehavspladen bevæger sig mod nordvest, danner hvert hot-

spot over mange, mange millioner år en kæde af øer med den yngste 

ø nærmest hotspottet og de ældste øer længst mod nordvest. Dette 

geologiske fænomen er særligt tydeligt ved Hawaii. Galápagos-

øgruppen er også skabt af et hotspot, men den ligger på Nazca 

Pladen, som bevæger sig mod øst. 

 

Charles Darwin sejlede Jorden rundt i skibet HMS Beagle fra 1831 

til 1836. På sin rejse undrede han sig over naturen og dens forskellig-

heder. Det var ikke kun finkerne på Galápagosøerne, han hæftede 

sig ved. Han hæftede sig også ved Stillehavsøernes forskellighed. 

Nogle øer lignede det, de var – vulkaner. Andre øer, højere eller 

lavere, var omkranset af azurblåt vand og et ringformet koralrev. 
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Endelig var der koraløer, der lå som perler på en snor i en cirkel 

rundt om en lagune, også kaldet en atol. Darwins studie af de mange 

øer, han passerede på sin rejse, satte ham i stand til som den første 

at gennemskue den geologiske sammenhæng mellem de forskellige 

øer. Han nåede frem til, at en atol er en vulkan, der over millioner af 

år er eroderet bort og sunket ned under havets overflade, samtidig 

med at de små polypdyr, koraller, etablerede sig rundt om vulkanen 

og dannede et rev. 

Det er ikke svært at forestille sig, at Stillehavsøernes alder har 

haft indflydelse på, hvor lette, vanskelige eller umulige øerne har 

været at bosætte. Det er alt andet lige nemmere at skabe et godt liv 

på en frodig ø som Fatu Hiva i Marquesas, hvor ferskvand er en na-

turligt forekommende ressource, end på en knastør atol som Raroia 

i Tuamotu-atollerne. Det erfarede naturfolket for flere tusinde år 

siden, da de modigt trodsede Stillehavet og sejlede ud i det blå mod 

øst i deres udriggerkanoer for at finde nye steder at bosætte sig. Med 

sig bragte de planter, dyr, redskaber og vaner. Kulturer slog rod ude 

på øerne. Hvor kulturerne inden for en øgruppe lignede hinanden 

meget, blev der større kulturelle forskelle på tværs af øgrupperne. 

 

Indtil ganske få hundrede år siden levede naturfolket i Stillehavets 

regioner Polynesien, Mikronesien og Melanesien et relativt fredeligt 

liv, i lyset af hvad der ventede dem. I den spanske konges navn 

betvang Christoffer Columbus Atlanterhavet i 1492, mens Ferdinand 

Magellan fandt vej neden om Sydamerika og ud i Stillehavet i 1520. 

Det vendte for altid op og ned på livet ude på Stillehavsøerne i tiden, 

der fulgte. Spanierne, som altså var de første til at finde vej ud i 

Stillehavet, underlagde sig de øer, de kom forbi. Siden fulgte hol-

lænderne, tyskerne, englænderne og franskmændene, der gjorde det 

samme. 

Op gennem 1800-tallet voksede verdenshandlen støt, og snart 

fandt europæerne på at bringe Stillehavets ressourcer som eksempel-
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vis søpølse, naturperler og kopra ind i handlen med Østasien. 

Europæernes handel med naturfolket lærte naturfolket at eftertragte 

Vestens glasperler, spejle, knive, økser, våben og klæder. En afhæn-

gighed blev skabt. Samtidig påtog missionærerne, der sejlede ud i 

Stillehavet med handelsflåden, sig at kristne naturfolket på vegne af 

den katolske kirke.  

I dag er hovedparten af Stillehavsøerne under særdeles stærk 

indflydelse af de lande, der har bemægtiget sig øerne enten gennem 

kolonisering eller som krigsbytte. Kun helt ude på de ydre atoller i 

eksempelvis Marshalløerne eller Mikronesiens Forenede Stater le-

ver Stillehavets folk endnu et forholdsvis uændret liv – omend 

generatorer, batterier, solceller, mobiltelefon og Starlink har fundet 

vej derud og reduceret deres evne til at leve fuldstændig i pagt med 

naturen. 

Det kæmpe ocean, Stillehavet, med dets utallige øer gemmer med 

andre ord på et overflødighedshorn af unikke oplevelser af såvel 

geologisk, kulturel som historisk art. 

 

Med modet til at turde give slip på alt og begive os ud i Stillehavet 

for at aflægge Pitcairn et besøg sejlede vi i årene 2022 til 2024 fra 

Skudehavnen i København til Phuket i Thailand, 25.300 sømil i alt. 

Det tog os otte måneder at nå frem til Stillehavet. Vi opholdt os ni 

måneder i Stillehavet. Og endelig brugte vi fem måneder på at afslut-

te rejsen fra det øjeblik, vi ramte Filippinerne. 

På hele rejsen skrev jeg på mine nattevagter, i et samarbejde med 

Kaare, rejsebreve til dem derhjemme. I rejsebrevene forholdt jeg 

mig stedse nysgerrigt, undersøgende og reflekterende til vores utal-

lige oplevelser med sans for gode historier, historiske begivenheder 

og en god portion humor, kant og viden. 

Rejsebrevene blev fulgt tæt. Nogle sagde: “Det er som at være 

med på rejsen”. Andre opfordrede mig senere til at gå bag om rejsen 

og give indsigt i, hvordan vi cementerede modet til at turde realisere 
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drømmen, og om virkeliggørelsen af drømmen ændrede noget i os. 

Den opfordring var uimodståelig. 

 

Resultatet af mit arbejde har du mellem hænderne i form af bogen 

Mod til at turde – fra hamsterhjul til øhop i Stillehavet. I den kan du 

læse om: 

 

• cementeringen af modet til at turde springe af hamsterhjulet 

og sejle ud i Stillehavet 

• transformationen fra landkrabbe til søulk 

• passagerne over Stillehavet i stille og oprørt hav 

• oplevelserne på Stillehavsøerne i lyset af deres kulturhistorie 

• rejsen tilbage til livet i Danmark. 
 

Som det fremgår, lader det sig gøre at stoppe op, trække stikket ud 

og gøre noget helt andet end lige netop at arbejde.  

Mange har sagt til os, at vi var modige. Selv foretrækker jeg at 

tænke på os som nogle, der var velovervejede og havde stort gå-på-

mod, vilje, lyst og energi til at føre vores drøm ud i livet. 

For os var drømmen forbundet med at sejle ud i Stillehavet, men 

det kan være så meget andet. Kun fantasien sætter grænser. 

 

Med bogen vil jeg gerne inspirere dig, kære læser, til at have mod til 

at turde gribe ud efter det, du drømmer om, når lysten melder sig. 

Uanset hvad det er og tidspunktet i livet. 

 

Hvad er din drøm? 
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Forsvarligt spring 
ud på dybt vand 

 

  

Fra februar 2020 til juli 2022  

Når mod til at turde skal styrkes 
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Drømmen om at rejse ud er fyldt med lette, ubekymrede billeder af 

det, man håber på at opleve. For vores vedkommende drømte vi om, 

hvor fantastisk det måtte være at sejle ud i Stillehavet, ankre op ud 

for Pitcairn, besøge John Adams’ efterkommere og høre dem fortæl-

le om Mytteriet på Bounty. Drømmen meldte imidlertid intet om, 

hvad det krævede at realisere den. Den gav os udelukkende energi, 

lyst og mod på at springe ud på dybt vand. 

 

Vi var afgjort opsatte på at føre drømmen ud i livet, også selvom vi 

fandt det grænseoverskridende at rive os løs fra hamsterhjulet i den 

sidste del af vores arbejdsliv, fordi hvordan ville det ikke gå? Kunne 

vi klare det? Havde vi råd? Og hvad med arbejdet og familien? 

Den nagende usikkerhed om projektets holdbarhed fyldte. Ingen 

tvivl om det, men i stedet for at lade os kue og blive mismodige 

brugte vi usikkerheden konstruktivt til at kvalificere de utallige 

overvejelser, virkeliggørelsen af drømmen krævede. 

Overvejelserne afspejlede naturligt vores fælles værdier og for-

skellige måder at være i livet på. Som udgangspunkt er jeg uddannet 

cand.mag.pæd., men tænker som en ingeniør, mens Kaare er en pæ-

dagogisk cand.polyt. Mit bidrag til vores fælles liv er de pludselige 

indskydelser, der skubber til livet, mens Kaare står for stabilitet, 

klippefast planlægning og solid eksekvering. Jeg møder andre men-

nesker med træsko på, mens Kaare er fuldblods problemknuser med 

stor empati. Når vi løser problemer, spørger jeg mig for, mens Kaare 

går på nettet. Og endelig sætter vi begge pris på at have fælles pro-

jekter, men giver også plads til hinandens forskellige interesser. 

Kernen i vores ægteskab er ærlighed, åbenhed og tillid. Vi formår 

at tale sammen om stort og småt, let og svært i bestræbelsen på at 

afstemme vores ønsker til det fælles liv. Indimellem er det selv-

følgelig lidt bøvlet, men almindeligvis finder vi hinanden gennem 

en fornuftig dialog. Ved uenigheder forhandler vi os aldrig til rette 

ud fra princippet om noget-for-noget. Vi lytter til, hvad der giver me-
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ning hos den anden, og arbejder os frem mod det, vi begge finder 

meningsfuldt. Indimellem kræver det ekstra energi, men det er okay.  

Denne måde at være sammen på virker for os. Konkret i forhold 

til drømmen om at rejse ud i Stillehavet betød det, at vi hele tiden 

sørgede for, at vi begge kunne stå inde for de beslutninger, virkelig-

gørelsen af drømmen hvilede på, og, nok så vigtigt, at virkeliggør-

elsen af drømmen fortsat var et fælles projekt. 

 

I et lille års tid, fra sensommeren 2020 til sommeren 2021, gav vi os 

god tid til at overveje: 

• om vi kunne finansiere rejsen 

• om vi så os i stand til at klargøre og vedligeholde båden 

• om vi havde de nødvendige kompetencer 

• om vores ægteskab kunne bære tosomheden på en båd 24/7 i 

et par år 

• om vi havde mod til at turde give slip på alt midt i det hele. 

 

Vi fandt det vigtigt at overveje spørgsmålene nøje, da for hurtige, 

overfladiske svar på sigt kunne forringe vores rejseoplevelse og i 

værste fald få negative konsekvenser for vores fælles liv. Der blev 

derfor tænkt dybt, diskuteret livligt og mærket rigtig godt efter. Det 

kostede ikke noget. I hvert fald ikke i starten. Efterhånden som vi 

fandt svar på de utallige spørgsmål, realiseringen af drømmen gav 

anledning til, cementeredes modet til at turde springe af hamster-

hjulet og sejle ud i Stillehavet. 

Det specifikke i vores overvejelser er selvsagt kun relevant for os 

i forhold til den rejse, vi ønskede at kaste os ud i, men når det er sagt, 

så vil udlevelse af en hvilken som helst rejsedrøm kræve, at man 

overvejer et eller flere af de generiske spørgsmål, vi søgte svar på – 

og sandsynligvis også flere end dem. Eksempelvis indebærer det lidt 

andre overvejelser, når man har børn med på rejsen.  


